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xcelentissimo Senhor Presidente,
xcelentissimos (as) Senhores(as) Deputados(as),

Tenho a satisfagdo de dirigir-me a Vossas Exceléncias para que seja
submetido # superior deliberagio desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que autoriza
o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor
de USS$ 116.050.000,00 (cento e dezesseis milhoes e cinglienta mil ddlares dos Estados
Unidos da América), equivalentes a R$ 190.031.875,00 (cento e noventa milh&es,
trinta ¢ um mil, oitocentos € setenta e cinco reais), com o objetivo de dar continuidade
ao Programa de Desenvolvimento dos Transportes € Integragio Multimodal previsto
no PPA 2008 — 2011, através do Programa de Infra-Estrutura de Transportes II, que
vem complementar os recursos que estao sendo captados junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES, cuja operagdo se encontra em
tramitagdo ¢ em outras fontes, como Or¢amento Geral da Unido — OGU, Contribui¢do
de Intervencgio no Dominio Econémico — CIDE e recursos do tesouro estadual.

As acdes de implantagdo, pavimentagdo ¢ restauracdo de trechos
estratégicos atenderdo a demandas reprimidas de interligagdes entre municipios e
também as novas demandas que surgem com a consolidagdo do dinamismo
econdmico, através do fortalecimento de atividades tradicionais, ou emergéncia de
novas atividades que passam a exigir um conjunto de agdes, inclusive publicas, para
que possam se firmar e, conseqilentemente, promoverem melhores condigdes de vida
do povo das comunidades beneficiadas.

Com o conjunto de intervengdes — dos varios entes — propostas para
execugdo imediata, os ganhos materiais sdo 6bvios: maior disponibilidade de acessos;
usuarios circulando com melhores condigdes de conforto e seguranga; facilitagdo de
escoamento da produgdo; minoragdo de custos de transporte ao setor privado; menor
depreciagdo dos veiculos. A repercussao social dos investimentos pode ser medida
pela inclusdo de comunidades, de elevagdo da cidadania, de melhor qualidade de vida,

de novas oportunidades econdmicas ¢, principalmente, de novas perspectivas, que
felizmente acabam se instalando e se refletem nos indicadores socioecondmicos.

Excelentissimo Senhor é

Dep. Themistocles Sampaio Pereira Filho

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui
NESTA CAPITAL
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Cumpre esclarecer, Senhores(as) Deputados(as) que o Estado do Piaui
possui saude financeira suficiente para suportar os encargos desta operagdo, gragas a
eficiéncia da gestdo fiscal empreendida nos Gltimos anos, que se traduziu em aumento
da capacidade de endividamento, devidamente registrada no Programa de Ajuste
Fiscal firmado com a Secretaria do Tesouro Nacional - STN, permitindo novas
contratacdes de -operagbes de crédito em conformidade com os ditames da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Dessa forma, considerando a relevincia que se reveste a matéria, de
grande alcance econdmico e social para o Estado do Piaui, solicito aos membros dessa
Augusta Casa sua apreciagdo em cardter de urgéncia, confiando, pelas razdes
expostas, na aprovagdo do Projeto de Lei em referénci

WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
/ Governador do Estado
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PROJETODELEIN® £% .DE 2 DE aé‘@%% DE 2008.

‘0 EXPEDIENTE . i
LID ij? / £ ;6) O?C 0 Autoriza o Poder Executivo a contratar
Em: o/ Q. : financiamento junto ao Banco do Brasil S. A. e

da outras providéncias.

ZRNADOR DO ESTADO DO PIAUI,
saber que o Poder Legislativo decreta ¢ eu sanciono a seguinte
Lei:

/Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento
junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de US$ 116,050,000.00 (cento e dezesseis
milhdes e cingilenta mil dolares dos Estados Unidos da América), equivalente, em 26
de agosto de 2008, a R$ 190.031.875,00 (cento e noventa milhdes, trinta € um mil,
oitocentos € setenta e cinco reais), observadas as disposigdes legais em vigor para
contratacdo de operacdes de crédito.

Paragrafo Unico. Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na execug¢do do Programa de Infra-
estrutura de Transportes II, vedada a aplica¢do de tais recursos em despesas correntes,
conforme o disposto no Art. 35, § 1°, inciso I, da Lei Complementar n° 101, de 04de
maio de 2000.

Art. 2° Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operagéo
de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta-corrente mantida em
sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sfo efetuados os créditos dos recursos do
Estado, ou, na falta de recursos suficientes nessa conta, em quaisquer outras contas de
deposito, os montantes necessarios & amortizagdo e pagamento final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados.

§ 1° No caso de os recursos do Estado ndo serem depositados no Banco
do Brasil, fica a instituicdo financeira depositaria autorizada a debitar, e
posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes
necessarios a amortizagdo e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente
estipulados, na forma estabelecida no caput.

§ 2° Fica o Poder Executivo obrigado a promover o empenho das
despesas nos montantes necessarios a amortizagdo da divida nos prazos
contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se
efetuar as amortizagdes de principal, juros ¢ encargos da divida, até o seu pagamento
final.

Art.3° Os recursos provenientes da operagdo de crédito objeto do
financiamento serfio consignados como receita no Or¢amento Geral do Estado ou em
Créditos Adicionais.



&%  Estado do Piaui
7 N

3 Gabinete do Governador
Palacio de Karnak

gy

Sy

o

Art. 4° O Orcamento Geral do Estado consignara, anualmente, os
recursos necessarios ao atendimento da contrapartida do Projeto e das despesas
relativas a amortizagdo de principal, juros e demais encargos decorrentes da operagdo
de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PALACIO DE KARNAK, em Teresina(Pl), 2% de aé&gb
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de 2008.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA.

Exm®. Sr. Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui,

DIENT APROVADD
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CICERO MAGALHAES, Deputado Estadual, fom assento
nesta Casd vem requerer de Vossa Exceléncia e apos ouvido o Plenario
conforme dispde o art. 113, inciso VIII, 146 e 147, inciso II todos do
Regimento Interno, URGENCIA para o processo AL-2314/08 Projeto de
Lei n® 25, de 27 de agosto de 2008 que autoriza o Poder Executivo a
contratar financeiramente junto ao Banco do Brasil S. A. e d4 outras
providéncias.

SULA DAS SES SOES DA ASSEMBLEIA LE GISLATIVA
DO ESTADO D@ PIAUI, em eresina, 01 de Setembro de 2008.
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ESTADO DO PIAUI !
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 42

PROCESSO AL 2314/08

AUTOR: GOVERNO DO ESTADO.
RELATOR: DEP. CICERO MAGALHAES.

1- RELATORIO

Nos termos do art. 47, Inciso VI, do Regimento Interno, avoquei a
proposigéo para emitir o parecer conforme dispde os arts. 59 a 63, 139 e seguintes do
mesmo diploma legal ja elencado, a referida proposi¢do em epigrafe que autoriza o
Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S. A. e d4 outras
providéncias.

A proposi¢do faz parte do Processo Legislativo art. 73, III, 75 ¢ 102
incisos X, XI e XIX da Constituigdo Estadual combinado com os arts. 96, inciso 1,
alinea “b” e 105, do Regimento Interno.

Da fundamentagéo legal podemos destacar:
“Art. 61 da CE — Cabe a Assembléia, com a san¢do do Governador, €
ressalvados os casos de sua competéncia exclusiva, legislar especialmente sobre:

II — plano plurianual, diretrizes orcamentarias, or¢camento, operagdes de
crédito e divida piblica.”

“Art. 102 da CE — Compete privativamente ao Governador do Estado:

XIX — contrair empréstimos externos ou internos e fazer operagdes ¢
acordos externos de qualquer natureza, apds autorizagdo da Assembléia Legislativa,
observado o disposto na Constituicdo Federal;”

O valor ora autorizado a contratar o financiamento junto ao Banco do
Brasil S.A., até o valor de US$ 116,050,000.00 (cento e dezesseis milhdes e cingiienta
mil ddlares dos Estados Unidos da América), equivalente, em 26 de agosto de 2008, a
R$ 190.031.875,00 (cento e noventa milhdes, trinta ¢ um mil, oitocentos e setenta e
cinco reais), observadas as disposigoes legais em vigor para contratagfo de operagdes de
crédito.

Os recursos resultantes do financiamento serdo obrigatoriamente aplicados
na execugdo do Programa de Infra-estrutura de Transportes 11, vedada a aplicacdo de
tais recursos em despesas correntes, conforme o disposto no Art. 35, § 1°, inciso I, da
Lei Complementar n° 101, de 04de maio de 2000.
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

As agles de implantagdo, pavimentagdo e restauracdo de trechos
estratégicos atenderdo a demandas reprimidas de interligagdes entre municipios e
também as novas demandas que surgem com a consolidagdo do dinamismo econdmico,
atraves do fortalecimento de atividades tradicionais, ou emergéncia de novas atividades
que passam a exigir um conjunto de agdes, inclusive publicas, para que possam se
firmar e, conseqiientemente, promoverem melhores condi¢des de vida do povo das
comunidades beneficiadas.

II - VOTO DO RELATOR

Visto e analisado o relatério por a proposi¢do se encontrar nos
dispositivos regimental legal constitucional, de boa técnica legislativa e considerando a
relevancia que se reveste a matéria de grande alcance econdmico e social para o Estado
do Piaui, somos de parecer favoravel a sua aprovagio.

SALA DAS COMISSQES TECNICAS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIA UI, Teresina, 01 de Setembro de 2008.

Dep. CICE AGALHAES.
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